渝教工委〔2018〕56号
中共重庆市委教育工作委员会

重庆市教育委员会
关于禁止个人消费开具单位名称发票的通知

市属各公办高校、委直属单位：

近年来，全市教育系统深入落实全面从严治党责任，认真贯彻中央八项规定精神，切实加强作风建设，取得了较好成效。但在作风建设的监督检查过程中，多次发现部分单位教职工存在个人消费以单位名义开具发票的问题，反映出相关单位在开具发票、报销管理等方面存在薄弱环节，客观上存在套取资金的隐患。为进一步严格规范发票开具和报销管理，防范利用发票管理漏洞套取资金的违规行为，现就禁止个人消费开具单位名称发票有关事宜通知如下：

一、提高思想认识。进一步加强发票的监督管理，既是保证各项经济活动真实性的必然要求，也是认真贯彻中央八项规定精神、继续强化作风建设、深入落实全面从严治党责任的具体举措。对此，各单位务必统一思想、高度重视，切实提高政治站位，站在强化内部管理、加强作风建设、全面从严治党的全局高度，深刻认识此项工作的重要性和必要性，采取切实可行措施，把工作落到实处。

二、明确工作要求。各单位要严格按照《会计法》《发票管理办法》等的有关规定，认真加强对干部职工、所属独立经营核算法人单位对外取得发票的监督管理，坚决杜绝利用发票管理漏洞套取资金的违规行为。各单位所有干部职工的个人消费，一律不得开具单位名称发票；各单位所属独立经营核算法人单位因生产经营活动所必需，在对外取得餐饮发票和购买烟、酒等开具发票时，应要求发票出具方在发票备注栏中注明“生产经营用”等字样。
三、加强宣传教育。各单位要通过召开会议学习传达、发送告知短信、印发告知书等方式，对教职工开展宣传教育，要让每一名教职工明确知晓禁止个人消费开具单位名称发票的工作要求，确保“横向到边、纵向到底、不留死角”。要加强正面宣传引导，推动全体教职工正确认识规范发票管理的重要意义，做好相关准备工作，防止出现负面舆情。

四、严肃处理曝光。对个人消费以单位名义开具发票的违规行为，各单位要根据事件性质和严重程度进行严肃处理，发现一起处理一起。在处理违纪行为时，严格落实问责追责制，既要追究当事人的直接责任，同时也要追究相关领导责任。要密切关注隐形变异、改头换面等作风问题新动向，发现顶风违纪的问题线索要及时移交纪检监察部门，坚决查处违纪违规问题。各单位要对本单位典型案例适时进行通报曝光，起到宣传教育、强化震慑的作用。

中共重庆市委教育工作委员会   重庆市教育委员会

                    2018年8月22日
抄送：委机关各处室
中共重庆市委教育工委办公室            2018年8月23日印发

- 4 -
- 1 -